

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: ASSOCIAZIONE ASYLUM A.P.S.
Sede: VIA COLONNA 7 COMO CO
Partita IVA: 00689340131
Codice fiscale: 00689340131
Forma giuridica: ASSOCIAZIONE
Numero di iscrizione al RUNTS: 39260
Sezione di iscrizione al RUNTS: b) Associazioni di promozione sociale
Codice/lettera attività di interesse generale svolta: a) c) d) i) l) u)
Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	1.305	1.943
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	2.269
7) altre	4.263	3.976
Totale immobilizzazioni immateriali	5.568	8.188
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	490.996	507.326
2) impianti e macchinari	2.121	85
3) attrezzature	1.610	1.987
4) altri beni	1.818	3.508
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	496.545	512.906
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	130	130
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>130</i>	<i>130</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>130</i>	<i>130</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>502.243</i>	<i>521.224</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	793
esigibili entro l'esercizio successivo	-	793
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	366	-
esigibili entro l'esercizio successivo	366	-

	31/12/2023	31/12/2022
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	-	700
esigibili entro l'esercizio successivo	-	700
Totale crediti	366	1.493
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	77.513	48.722
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	3.620	7.854
Totale disponibilita' liquide	81.133	56.576
Totale attivo circolante (C)	81.499	58.069
D) Ratei e risconti attivi	14.322	2.012
Totale attivo	598.064	581.305
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	515.573	550.401
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	581
Totale patrimonio vincolato	-	581
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-	(55.003)
2) altre riserve	-	(1)
Totale patrimonio libero	-	(55.004)
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.125	20.174
Totale patrimonio netto	519.698	516.152
B) Fondi per rischi e oneri	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	-	-
D) Debiti		
1) debiti verso banche	14.767	20.572
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	14.767	20.572
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	36.000	36.000
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	36.000	36.000
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	4.684	7.881
esigibili entro l'esercizio successivo	4.684	7.881
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	147	632
esigibili entro l'esercizio successivo	147	632
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
12) altri debiti	-	-
<i>Totale debiti</i>	55.598	65.085
E) Ratei e risconti passivi	22.768	68
<i>Totale passivo</i>	598.064	581.305

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
---------------	------------	------------	-------------------	------------	------------

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	93.865	74.985	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	93.641	91.441
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	2.664	5.067	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.860	2.070
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	67.167	46.755	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	600	600	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	3.775	3.280
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	-	-	4) Erogazioni liberali	16.322	25.683
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	22.467	21.754	5) Proventi del 5 per mille	2.768	3.648
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	10.092	10.665
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	12.629	17.490
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	967	809	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	44.688	15.349
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.507	13.256
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	93.865	74.985	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	93.641	91.441
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(224)	16.456
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	1.796	1.784	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	6.678	7.168
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	1.796	1.784	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	6.678	7.168
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	1.796	1.784	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	6.678	7.168
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	4.882	5.384
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	538	747	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	576	18
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	576	18
2) Oneri su prestiti	538	747	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	538	747	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	576	18
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	38	(729)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
supporto generale					
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	96.199	77.516	TOTALE PROVENTI E RICAVI	100.895	98.627
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	4.696	21.111
	-	-	Imposte	(571)	(937)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	4.125	20.174

Relazione di missione

Introduzione

Signori Associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Introduzione

L'Associazione Asylum fu eretta in Ente Morale con Regio Decreto del 6 dicembre 1914, giuridicamente riconosciuta con delibera della Giunta della Regione Lombardia n. 23479 in data 9 giugno 1992, iscritta al Registro delle Persone Giuridiche Private con il n. 792 dal 7 aprile 2001 ed alla Camera di Commercio di Como-Lecco con il numero R.E.A. CO-274374.

Il presente documento elenca e documenta le attività svolte dall'Associazione Asylum nel corso dell'anno 2023, l'ambito di svolgimento di ogni attività, le persone coinvolte nella stessa e il monte ore impiegato

Viene inoltre descritta e quantificata l'attività svolta dal Consiglio Direttivo, dai soci e dai volontari coinvolti a vario titolo nel corso dell'anno nelle varie iniziative

Missione perseguita e attività di interesse generale

Commento

L'ente, nel perseguire le finalità di cui sopra, svolge in via esclusiva o principale le seguenti attività di interesse generale individuate dall'art. 3 dello Statuto e tra quelle previste dall'art. 5 del Codice del Terzo settore, D. Lgs. 117/2017:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- c) prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo .

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

Commento

A seguito delle modifiche normative intervenute si effettua una breve introduzione per il corretto inquadramento della nostra associazione: la disciplina delle Associazioni di Promozione Sociale era contenuta nella L.7 dicembre 2000 n. 383; a decorrere dal 3.8.2017 tale legge (fatta eccezione per alcune disposizioni) è stata abrogata e, dalla medesima data, la disciplina delle APS è contenuta nel D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore), il quale prescrive l'osservanza delle norme generali dettate per tutti gli enti del Terzo Settore, nonché, ai fini della costituzione, delle disposizioni specifiche per le associazioni, riconosciute e non riconosciute (artt. da 20 a 31 del D.Lgs. 117/2017) e delle Associazioni di Promozione Sociale (artt. 35 e 36 del D.Lgs. 117/2017).

La nostra Associazione era iscritta fino al 22 novembre 2021 nel registro delle Regioni e delle Province Autonome previsti con provvedimento del 02.03.2018 al progressivo n. 155 nella sezione provinciale di Como – sez. A; dal 23 novembre 2021 (la data è stata individuata con il Decreto direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021; ne è stata data comunicazione sulla G.U. n. 269 dell'11 novembre 2021) il Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) previsto dall'art. 45 del Codice del Terzo Settore, sostituisce i registri delle APS, delle ODV e l'anagrafe delle Onlus previsti dalle precedenti normative di settore. Da tale data ha avuto inizio la fase di trasmigrazione dei dati degli enti iscritti alla data del 22 novembre 2021 nei registri delle organizzazioni di volontariato (ODV) e delle associazioni di promozione sociale (APS) verso il nuovo RUNTS; al trasferimento, che si è concluso il 21 febbraio 2022, è seguita la verifica delle singole posizioni da parte degli uffici statali e regionali. (art. 54 del D.Lgs. 117/2017)

A seguito della riforma del Codice del Terzo Settore di cui sopra (D.Lgs 117/2017) è stato adeguato lo statuto sociale della nostra associazione alla nuova normativa in data 13.07.2020, tramite assemblea straordinaria dei soci.

In data 31.05.2022 con atto integrativo a rogito notaio Giazzi si è provveduto ad effettuare le variazioni dello statuto richieste dagli uffici del RUNTS con pec del 14.04.2022 e con lo stesso atto all'attestazione del patrimonio minimo ai fini del riconoscimento della personalità giuridica da parte del RUNTS.

L'ente è iscritto, a far tempo dal 15/07/2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale nella sezione b) Associazioni di promozione sociale, Repertorio n. 39260

A decorrere da tale data e per tutto il periodo per il quale l'Ente è iscritto nel RUNTS, è sospesa l'efficacia dell'iscrizione nel registro delle persone giuridiche di Regione Lombardia.

L'ente, ricorrendone i presupposti, ha optato per la determinazione del reddito di impresa secondo il regime forfetario per le attività commerciali svolte dalle associazioni di promozione sociale di cui alla L. 398/91.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

Sedi e attività svolte

Commento

Le attività sono state svolte principalmente nella sede dell'Associazione in Via Colonna 7 a Como, ad esclusione delle esibizioni del Coro in diverse sedi, della Cena Solidale svolta in Comune di San Fermo, della partecipazione all'evento "L'Isola che c'è" in Comune di Villaguardia, del Golf4Autism sui campi da golf coinvolti e iniziativa "Presepi dal mondo" in Comune di Cantù.

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Commento

L'Associazione Asylum è un Centro di formazione, educazione ed aggregazione. I due obiettivi prioritari sono la coesione sociale del quartiere di Camerlata e lo sviluppo di iniziative a favore di categorie fragili. In sintesi la nostra mission si propone di coprire le aree di seguito elencate, con attività diversificate in virtù dei bisogni – Area Autismo/Spazio Autismo – Area Anziani – Area Socializzazione – Area Cura della persona – Spazi Aperti.

Spazio Autismo per il bambino e la famiglia

Vuole rappresentare una risorsa innovativa: per la molteplicità delle iniziative proposte (educative, sociali, formative, ricreative, aggregative etc.); per la presa in carico del bambino, dei genitori e della famiglia; per l'organizzazione di attività dirette e indirette riguardanti il bambino e coloro che lo gestiscono (caregiver, genitori, famiglia, scuola, luoghi del tempo libero e dell'associazionismo).

Spazio autismo si rivolge a soggetti di diverse fasce d'età (bambini, ragazzi, giovani e adulti) e alle loro famiglie. Si configura come spazio educativo diurno con fasce d'orario diversificate in rapporto alla tipologia di attività offerte:

– è uno spazio educativo, di formazione e di aggregazione sociale in linea con gli scopi statutari della nostra Associazione

- si rivolge al soggetto e alla sua famiglia tenendo in considerazione i bisogni e le risorse nell’ottica della “sostenibilità” degli interventi e dell’esperienza familiare nel tempo;
- si orienta per la creazione di collaborazioni sinergiche con le risorse pubbliche e private nell’ottica di integrazione delle risorse e di lavoro di rete
- si prefigge l’inclusione di soggetti affetti dal disturbo nei diversi contesti attraverso interventi di abilitazione, consulenza, formazione e supporto ai contesti sociali
- le metodologie che orientano le attività proposte integrano: gli orientamenti rispondenti alla ricerca clinica (evidence based) nell’ambito dei disturbi dello Spettro Autistico (ABA, TEACCH, Educazione Strutturata etc.), le metodologie di pedagogia speciale, la presa in carico dei genitori e della famiglia secondo un approccio sistemico-relazionale-sociale.
- vuole rispondere alla pluralità dei bisogni del soggetto e della famiglia attraverso la presenza di un gruppo di lavoro costituito da operatori e consulenti con esperienze formative e professionali nell’ambito dei disturbi dello Spettro Autistico.

Servizi diretti al bambino: Equipe professionisti 3 pax _ Volontari 6 pax 20h. settimanali

Servizio Respiro Equipe professionisti 3 pax Volontari 3 pax 3h. settimanali

Golf4autism In collaborazione con Buena Vista Social Golf e Golf Club Carimate: Equipe professionisti 5 pax Volontari 2 pax 35 h

Corso di formazione: Equipe professionisti 4 pax Partecipanti 20 pax Volontari 2 pax 24h

Laboratorio Musicale: Equipe professionisti 2 pax Volontari 1 pax 1,5h settimanali

Spazio Compiti: Equipe professionisti 1 pax Volontari 1 pax 1,5h settimanali

Area anziani

La nostra proposta ha lo scopo di promuovere l’aggregazione e favorire la migliore socializzazione anche con attività in cooperazione e collaborazione con associazioni del territorio e si articola in:

- *Caffè Alois:* servizi a favore di persone con Alzheimer e loro familiari in collaborazione con Cooperativa Sociale di Cantù (accoglienza – conversazione – attività di stimolazione cognitiva – merenda – spazio di confronto tra familiari e operatori) Equipe professionisti 1 pax Volontari 2 pax 2,5h settimanali

Questa attività è stata svolta per un periodo limitato di alcune settimane a causa di problemi organizzativi delle famiglie.

Area socializzazione

Potendo contare anche sulla sistemazione dell’ampio spazio esterno, la proiezione di un film nel periodo estivo ha visto la partecipazione di un pubblico numeroso. Era programmata una seconda proiezione purtroppo cancellata a causa del maltempo.

- **Proiezione di film/documentari/video** in collaborazione con Arci/Xanadù Partecipanti 120 pax Volontari 4 pax 3 h

- **E...state in Asylum:** tre serate musicali Partecipanti 88 pax/sera Volontari 20 pax/sera 6h/evento

- **Coro polifonico** 9 Esibizioni. Partecipanti 2.132 pax Volontari 8 pax 25h.

L’Associazione ha coraggiosamente riproposto un Centro Estivo dedicato a bambini e ragazzi. Iniziativa che ha avuto ancora successo, sia in termini di partecipazione che di riscontri. L’iniziativa si è svolta nell’arco di sette settimane.

Quest’anno il **Centro Estivo** ha anche visto la partecipazione dei bambini e dei ragazzi del GREST della Parrocchia di Rebbio/Camerlata per un totale di 150 partecipanti di cui 20 fragili.

Esperienza comunque utile sia per creare sinergie e relazioni che per una maggiore conoscenza dei minori che gravitano nel quartiere.

Centro Estivo: 34 pax Volontari a rotazione; 25 Educatori; 250h

Area Cura della persona

Per allenare la mente e prevenire l'invecchiamento mentale, la nostra Associazione, in collaborazione con Assomensana, ha riproposto due serie di incontri, rispettivamente 15 e 10, di ginnastica mentale.

Ginnastica Mentale: Professionista 1; Partecipanti 10 pax; Volontari 1 pax 1,5h/incontro

Spazio Piccoli e Piccoli Passi

Questo progetto nato nell'ottobre 2022 e rivolto a bambini di età 0-3 anni e relativi genitori/nonni è finalizzato a migliorare le relazioni bambino/bambino, bambino /adulto e adulto/adulto

Partecipanti: 15 minori iscritti; 15 adulti di riferimento; 10 Volontari a rotazione 3h/incontro

Spazi aperti

La possibilità di usufruire di spazi per riunioni, seminari, incontri, convegni ad associazioni e gruppi quali:

- **FAI giovani**
- **Medici con L'Africa Como Onlus**
- **Supporto Attivo**
- **D'Altro Canto**, gruppo di musica popolare
- Compagnia teatrale **Quelli del 26 luglio**
- per attività varie quali: – Gruppi Scout – Gruppi spontanei

Famiglie Sostenibili

PARTNER: Famiglie in Cammino (capofila), Asylum, L'isola che c'è, Luminanda

OBIETTIVO: Sostenere la crescita dei bambini e coltivare le competenze dei genitori attivando reti solidali

Il progetto vuole accompagnare e sostenere le famiglie nel percorso di crescita, proponendo diversi strumenti, scelti attraverso la lente della sostenibilità, non solo nel senso di attenzione al pianeta ma anche come benessere della persona, del bambino, della famiglia.

Il progetto si strutturerà in cinque azioni:

- 1) **FORMAZIONE** rivolta ai genitori: il progetto vuole strutturare una serie di corsi e incontri pensati nell'ottica del sostegno alla genitorialità ma anche per dare suggerimenti e consigli sul mettere in pratica la sostenibilità nella vita quotidiana di famiglie con bambini.
- 2) **LABORATORI PER BAMBINI E FAMIGLIE:** verranno proposte anche numerose attività che coinvolgono insieme genitori e bambini, con l'obiettivo sia di rafforzare la relazione adulto/bambino sia di coinvolgere i bambini nell'apprendere stili di vita più sostenibili.
- 3) **IL SABATO DELLE FAMIGLIE SOSTENIBILI:** ricco calendario di attività all'aperto per famiglie in alcuni spazi dei quartieri in cui le associazioni operano (Mercato produttori Como Rebbio, Parco Spina Verde...)
- 4) **BARATTO E SPESA SOSTENIBILE:** il progetto vuole attivare concretamente delle strategie e dotarsi di strumenti per renderle praticabili.
La prima è il baratto di vestiti, oggetti per l'infanzia, giochi e così via, anche attraverso la possibilità di segnalare online disponibilità e bisogni.

La seconda è la possibilità della spesa collettiva e sostenibile, presso il Mercato dei Produttori di Como Rebbio. Si studieranno insieme alle famiglie le modalità più consone per realizzare la spesa (es: creazione di un GAS, acquisto singolo su ordini e ritiro a turno, maggiordomo di quartiere ecc.)

- 5) **BENESSERE FAMILIARE:** il progetto offrirà incontri che approfondiscano la conoscenza di quanto sia importante il rapporto bambino-adulto fin dai primi mesi di vita; verranno offerti percorsi di psicomotricità, laboratori ludici e musicali, trattamenti shiatsu.

TARGET: famiglie con bambini 0-10 anni (con focus su 0-6 anni)

Progetto Mappatura del quartiere

Il progetto in collaborazione con la classe 4SG del Liceo P. Giovio ha restituito la realizzazione di una mappa di Comunità attraverso i racconti dei suoi cittadini. Strumento utile con cui rappresentare il patrimonio, il paesaggio, i saperi in cui riconoscersi in maniera diversa ma comune. Gli studenti hanno svolto il ruolo di facilitatori. L'iniziativa ha previsto diverse attività quali incontri tematici e seminari interattivi. Si è esteso nell'arco temporale di due anni scolastici e si è concluso nel giugno 2023.

Da questo progetto è nata una costante collaborazione con alcuni insegnanti del Liceo Giovio e con i loro studenti che ha portato a incontri di socializzazione intergenerazionale all'interno del progetto Tessere Relazioni di Cura.

Tessere Relazioni di Cura

Il progetto è stato presentato nell'ambito del bando di Fondazione Cariplo «Welfare in Ageing» uscito nel giugno 2022.

Il bando ha l'obiettivo prioritario di potenziare la capacità delle comunità di rispondere ai bisogni degli anziani e delle loro famiglie. Su 68 progetti presentati in Lombardia, 17 progetti sono stati approvati.

Il progetto sarà curato da: Cooperativa Progetto Sociale, Associazione Asylum, Antea Servizi dei laghi. Lo stesso è iniziato il 1 giugno 2023 ed avrà durata triennale.

L'intento prioritario del progetto è individuare e realizzare azioni e attività concrete di prossimità per la prevenzione e il contrasto della solitudine e delle problematiche degli anziani residenti nel quartiere di Camerlata. Ciò avverrà attraverso le seguenti azioni:

- Il potenziamento della rete e la connessione tra i diversi soggetti e realtà del territorio, con il coinvolgimento nel corso del triennio anche delle realtà profit per sostenere le iniziative del quartiere;
- Sperimentare e strutturare un modello orizzontale basato sul *“care di quartiere” (interventi di cura e prossimità condivisi con la rete territoriale) e sull’inserimento del tutor di quartiere come figura “ponte”*, con funzione di facilitazione e connessione tra gli anziani, i familiari, i loro bisogni e le risorse/opportunità del territorio;
- Questa metodologia prevede che gli operatori del progetto e la rete dei soggetti territoriali (dal professionista al singolo cittadino) si facciano *“sentinella”* di bisogni e si attivino nell'individuare soluzioni e risposte concrete.

In pratica si prevedono conoscenza e contatto con gli anziani soli e familiari in condizioni di stress assistenziale e intercettazione di nuove situazioni attraverso la relazione con la rete territoriale.

Partecipanti: 210 partecipanti; Volontari 4; Professionisti 10 a rotazione

Consiglio Direttivo

- Riunione del Consiglio Direttivo 9 pax 33 h

- Attività svolte dal Presidente e dai consiglieri nell'ambito dei rapporti istituzionali con enti e associazioni (convenzioni, richiesta contributi pubblici, presentazioni.) 5 pax 427 h

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Introduzione

Criteria di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Commento

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020'

Cambiamenti di principi contabili

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020

Criteri di valutazione applicati

Commento

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto degli ammortamenti.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Il valore delle immobilizzazioni materiali risulta esposto nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Immobili	3%
Impianti generici	7,50%
Mobili e arredi	15%
Attrezzature	15%

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

*Immobilizzazioni finanziarie**Partecipazioni*

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio al valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte e sono rilevati al valore nominale..

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

Commento

Nell'esercizio in corso non sono state rilevate quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Introduzione

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 2.120 le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 5.568

Nella tabella sono espresse le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e ampliamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.943	2.269	3.976	8.188
Valore di bilancio	1.943	2.269	3.976	8.188
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	1.769	1.769
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	2.269	-	2.269
Ammortamento dell'esercizio	638	-	1.482	2.120
<i>Totale variazioni</i>	<i>(638)</i>	<i>(2.269)</i>	<i>287</i>	<i>(2.620)</i>
Valore di fine esercizio				
Costo	1.305	-	4.263	5.568
Valore di bilancio	1.305	-	4.263	5.568

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Introduzione

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 674.135; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 177.590

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	600.246	20.255	12.309	37.339	670.149
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	92.919	20.170	10.322	33.831	157.242
Valore di bilancio	507.327	85	1.987	3.508	512.907
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	1.715	2.269	-	-	3.984
Ammortamento dell'esercizio	18.046	234	377	1.690	20.347

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<i>Totale variazioni</i>	(16.331)	2.035	(377)	(1.690)	(16.363)
Valore di fine esercizio					
Costo	601.961	22.524	12.309	37.339	674.133
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	110.965	20.404	10.699	35.521	177.589
Valore di bilancio	490.996	2.120	1.610	1.818	496.544

III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

	Partecipazioni in altre imprese	Totale partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	130	130
Valore di bilancio	130	130
Valore di fine esercizio		
Costo	130	130
Valore di bilancio	130	130

Commento

Non sono presenti movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto

L'Associazione essendo in possesso dei requisiti richiesti dallo statuto del Consorzio ABC è stato ammessa a Socio del "CONSORZIO A.B.C. AMMINISTRAZIONE BILANCI CONTABILITA' - Società Cooperativa" sottoscrivendo n. 04 quote di capitale sociale aventi ciascuna valore nominale di Euro 25 per un totale di euro 100.

Ha sottoscritto inoltre la quota di euro 30 di CSF Scarl

C) Attivo circolante

I - Rimanenze

Commento

Nell'esercizio in corso non è stato necessario rilevare rimanenze

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso enti pubblici	-
Crediti tributari	366
Crediti verso altri	-
Totale	366

IV - Disponibilità liquide

Commento

Nella giacenza di cassa non risultano assegni alla data di chiusura dell'esercizio

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>depositi bancari e postali</i>									
	Banca c/corrente	48.722	28.791	-	-	-	77.513	28.791	59
	Totale	48.722	28.791	-	-	-	77.513	28.791	
<i>danaro e valori in cassa</i>									
	Cassa contanti	7.854	-	-	-	4.234	3.620	4.234-	54-
	Totale	7.854	-	-	-	4.234	3.620	4.234-	

D) Ratei e risconti attivi

Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCOINTI ATTIVI</i>		
	Ratei attivi	13.513
	Risconti attivi	809
	Totale	14.322

Commento

La voce Ratei Attivi comprende l'importo di euro 6.290 per contributi da ricevere dal Comune di Como per il Centro Estivo 2023, euro 5.866 per contributi da ricevere per bando energia 2023, euro 576 per interessi attivi bancari e euro 780 per proventi da incassare da RPF di Natale.

La voce Risconti Attivi comprende principalmente la quota dei premi di assicurazione anticipati con scadenza 2024

Passivo*Introduzione*

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Introduzione*

La classe del patrimonio netto, rappresenta indubbiamente la sezione più caratteristica dei bilanci degli enti senza scopo di lucro; così come delineata e presentata nel nuovo modello ordinario è caratterizzata da una netta distinzione rispetto alla corrispondente voce presente nello schema codicistico trovando invece sostanziale adesione alle linee guida originariamente predisposte dall'Agenzia del Terzo Settore. La ratio è perfettamente conforme alle linee generali e complessive linee di indirizzo della rendicontazione finanziaria degli enti senza scopo di lucro, che sia la norma che i nuovi schemi di bilancio hanno contribuito a migliorare, nell'ottica di rafforzare la valenza informativa a beneficio di tutti gli informatori

*Movimenti delle voci di patrimonio netto**Introduzione*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	550.401	20.174	55.003	-	1	515.572
<i>Patrimonio vincolato</i>						
<i>Patrimonio vincolato</i>						
Riserve vincolate destinate da terzi	581	-	581	-	-	-
Totale patrimonio vincolato	581	-	581	-	-	-
<i>Patrimonio libero</i>						
<i>Patrimonio libero</i>						
Riserve di utili o avanzi di gestione	(55.003)	55.003	-	-	-	-

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Altre riserve	1	-	-	-	(1)	1
Totale patrimonio libero	(55.002)	55.003	-	-	-	1
Avanzo/disavanzo d'esercizio	20.174	(20.174)	-	4.125	-	4.125
Totale	516.154	55.003	55.584	4.125	-	519.698

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
<i>Patrimonio vincolato</i>				
Fondo di dotazione dell'ente	515.573	Capitale		-
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve vincolate destinate da terzi		- Avanzi		-
Riserve di utili o avanzi di gestione		- Avanzi		-
Altre riserve		- Avanzi		-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	4.125	Avanzi		-
Totale	519.698			-
Quota non distribuibile				519.698
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutarî; E: altro				

B) Fondi per rischi e oneri

Introduzione

Non sono presenti fondi per rischi e oneri

*C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**Commento*

Non è presente il Fondo di trattamento di fine rapporto

*D) Debiti**Scadenza dei debiti**Introduzione*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	-	14.767
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	36.000
Debiti verso fornitori	4.684	-
Debiti tributari	147	-
Totale	4.831	50.767

*Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**Introduzione*

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

*E) Ratei e risconti passivi**Commento*

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i>		
	Ratei passivi	253
	Risconti passivi	22.515
	Totale	22.768

Commento

Nella voce Ratei passivi sono state contabilizzate le spese bancarie e dell'imposta di bollo sul c/c bancario maturate al 31.12.2023 addebitate nel 2024.

Nella voce Risconti passivi sono indicati le quote di contributi ricevuti nell'esercizio 2023 ma di competenza degli esercizi successivi e precisamente euro 10.264 per il Progetto Tessere e euro 12.251 per il Progetto per il progetto Famiglie in cammino

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017

Il Rendiconto Gestionale riporta tra gli oneri, quali voci di maggior rilievo, le spese relative al personale autonomo professionale e occasionale, le spese relative alle utenze, e agli ammortamenti.

Il Rendiconto Gestionale riporta tra i proventi, quali voci di maggior rilievo, i contributi da enti pubblici, le erogazioni liberali ricevute e i contributi da enti privati.

B) Componenti da attività diverse

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali

Nell'anno in corso non sono state effettuate attività diverse.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale

Tra i costi l'importo riguarda gli interessi sui finanziamenti, tra i proventi l'importo riguarda gli interessi attivi bancari.

E) Componenti di supporto generale

Commento

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Non sono presente oneri e proventi di supporto generale.

Imposte

Commento

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Commento

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

La riserva iscritta a fronte delle erogazioni liberali vincolate è stata rilasciata, esauritosi il vincolo, in contropartita alla voce aggiunta in base a quanto disposto dal decreto ministeriale nel rendiconto gestionale

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali ricevute diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti sono rilevate nell'attivo di stato patrimoniale in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 2.768

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area nell'area A) alla voce 8) Contributi da enti pubblici' del rendiconto gestionale.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

Numero di dipendenti e volontari

Introduzione

L'ente nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze. La partecipazione dei volontari è già stata indicata nella sezione dell'attività svolta dall'ente.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Esecutivo. Non è presente l'Organo di Controllo non ricorrendone l'obbligo. Non sussistendo l'obbligo del Revisore legale, è stato nominato il Revisore volontario che svolge la sua attività gratuitamente.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Commento

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo d'esercizio:

- euro 4.125 ad incremento del fondo di dotazione dell'ente

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Commento

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi, in quanto la loro rilevazione non è ritenuta necessaria ai fini della rendicontazione.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Commento

Asylum è costantemente al lavoro per lo sviluppo dei suoi progetti, di nuove attività e di nuove iniziative che contribuiscono alla sostenibilità economica dell'Associazione. Grazie alle donazioni, alla partecipazione ai bandi e alla ricerca di finanziatori esterni, riusciamo a contenere i costi a carico degli utenti, e in alcuni casi, ad erogare servizi gratuiti. Anche quest'anno abbiamo organizzato una Cena di solidarietà; il mercatino di prodotti alimentari Regalo solidale natalizio.

I rendiconti specifici previsti dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017 vengono allegati al presente documento.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Commento

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 4.125.

Indicatori finanziari e non finanziari

Finanziariamente, con la estinzione del debito verso la Cooperativa Caleidoscopio e il procedere dell'ammortamento del prestito presso BCC, si riduce il peso dei debiti

Al suo interno, stazionario il valore di 36k€ del debito infruttifero nei confronti di un elenco di associati.

Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

L'ente tiene rapporti sinergici con gli enti meglio dettagliati nell'elenco delle attività svolte.

L'ente non fa parte di reti associative

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

Commento

Sulla base delle risultanze dei primi quattro mesi del 2024 è prevedibile un andamento economico e finanziario in linea con quello dell'esercizio trascorso.

Il Consiglio di Amministrazione si propone il rinnovo strutturale dell'edificio che comporterà la chiusura della struttura per almeno cinque mesi ed il consolidamento delle attività in corso.

L'edificio dell'Associazione è datato 1914, pertanto presenta una serie di elementi critici legati all'età e alla vetustà che vanno dalla copertura del tetto alla coibentazione delle superfici riscaldate, dal sistema di teleriscaldamento alla serramentistica.

A salvaguardia dell'investimento per la collettività servita, il Consiglio Direttivo ha sviluppato, con la collaborazione di professionisti del settore, un progetto di intervento edilizio che dovrebbe beneficiare delle agevolazioni pubbliche del superbonus 110% previste per le opere di efficientamento energetico degli immobili utilizzati dalle APS appartenenti al terzo settore, che è stato approvato sia dal Comune di Como che dalle Belle Arti di Milano.

La firma del contratto di inizio lavori è prevista per la primavera del 2024.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Commento

In relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si fa riferimento a quanto sopra esposto

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Commento

L'ente non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017.

Commento

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Como 15/04/2024

Italo Nessi